Of. n° 105/2021-CМА

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJn01.637.494/0001-82

Praça Alice Gomes de Souza, s/n, Centro, Apiacá-ES

Telefax: (28) 3557-1405/1535 e-mail: cmapiaca@hotmail.com - site: https://apiaca.es.leg.br/

Apiacá, 03 de agosto de 2021.

Ao Ilustríssimo Senhor

Cláudio Luís Campos Freitas

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social
Apiacá-ES

Assunto: Solicitação Faz.

Prezado Secretário.

Prefeitura Municipal de Apiacá-ES
Protocolo sob n° 1728/2021
Em: 03 1 08 12021

Setor de Protocolo, langs s: eecls

Venho através do presente solicitar de Vossa Senhoria que averigue e

tome medidas acerca do atraso na entrega das cestas básicas que deveria ter

ocorrido no dia 25 de julho de 2021.

Fui informado que até a presente data as cestas básicas ainda não foram

distribuídas e não foi dada qualquer informação aos beneficiários acerca do atraso.

Cumpre salientar que as cestas básicas são distribuídas através do

Programa Apiacá para Todos, instituído pela Lei Municipal nº 091/2011, que teve seu

quantitativo ampliado pela Lei Municipal 1.069/2021, em razão da pandemia causada

pela COVID-19.

Grande parte das famílias beneficiadas pela cesta básica a tem como única

fonte de alimento. Portanto, o atraso na distribuição prejudica a alimentação dessas

famílias, causando diversos transtornos.

Desse modo, dada a gravidade da situação, solicito a atenção de Vossa

Senhoria na rápida solução do problema e que possa dar uma satisfação aos beneficiários.

Assim, permanecerei vigilante para garantir o direito dos

beneficiários e o cumprimento da lei.

Certo de poder contar com o pronto atendimento de Vossa Senhoria,

apresento minhas cordiais saudações.

Atenciosamente,

AisgoPick oou
DIEGO PEDROSÀ DE SOUZA

Vereador -